
 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
A MATEŘSKÁ ŠKOLA SUDOMĚŘICE,  

okres Hodonín, příspěvková organizace 
Sudoměřice 29, 696 66 Sudoměřice, IČO 71010327, tel: 518 335 255 

zsmssudomerice@seznam.cz, www.skola.obecsudomerice.cz 
 

Č.j. ZSMS-SUD-146/2023 
                                                                                                       Spisový znak 2.5       

                                                                                                       Skartační znak A 10 
 

 
Výroční zpráva školy 

za školní rok 
2022/2023 

 

 

 

 

 

V Sudoměřicích dne 29. srpna 2023                                                    Mgr. Michaela Janečková 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:zsmssudomerice@seznam.cz


 

 

Výroční zpráva byla zpracována podle § 10 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb. v platném znění o 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a 

podle § 7 odst. 1 a odst. 2 vyhlášky MŠMT 15/2005 v platném znění, kterou se stanoví 

náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy. 

 

a) Základní údaje o škole 

 

NÁZEV: Základní škola a Mateřská škola Sudoměřice, okres Hodonín, 

příspěvková organizace 

SÍDLO: Sudoměřice 29, 696 66 Sudoměřice 

ZŘIZOVATEL:  Obec Sudoměřice, č.p. 322, 696 66 Sudoměřice 

ŘEDITEL ŠKOLY:   Mgr. Michaela Janečková 

IČO:    710 10 327 

TELEFON:   518 335 255, 739 175 972 

E-MAIL:   zsmssudomerice@seznam.cz  

WEBOVÉ STRÁNKY:  www.skola.obecsudomerice.cz 

IZO:    600 115 801 

Součásti právního subjektu a jejich IZO: Základní škola 102 391 068 

Mateřská škola 107 607 271 

Školní družina 118 600 117 

Školní jídelna 103 167 170 

Zprávy o činnosti MŠ, ŠD a ŠJ viz níže. 

 

Náplň činnosti 

Hlavní činnost – škola poskytuje předškolní, základní (pro 1. stupeň ZŠ) a zájmové vzdělávání 

žáků a stravování žáků a zaměstnanců. 

Doplňková činnost – pronájem prostor, hostinská činnost 

Datum prvního zařazení do sítě škol a školských zařízení: 1. 1. 2003 

Datum poslední aktualizace zařazení do rejstříku škol: 16. 7. 2013         

 

Charakteristika školy 

Základní škola a Mateřská škola Sudoměřice, okres Hodonín, příspěvková organizace se 

nachází v Jihomoravském kraji v obci Sudoměřice nad Moravou. Jedná se o příhraniční obec 

bezprostředně sousedící se Slovenskou republikou. Mezi spádová města patří Hodonín a 

Strážnice. Existuje zde poměrně bohatý kulturní i společenský život, jenž 

podporuje udržování tradičních hodnot a je zde zastoupena také bohatá spolková činnost. 

Obec podporuje školu i zájmové aktivity dětí a mládeže a je důležitým partnerem školy. Škola 

je složena z více objektů, tj. budova mateřské školy s přilehlou zahradou a budova základní 

školy se školním dvorem a hřištěm. Budovy ZŠ a MŠ jsou od sebe odloučeny, jsou vzdáleny 

http://www.skola.obecsudomerice.cz/


 

 

asi 150 m. V budově MŠ se nachází školní kuchyně a jídelna, kde se kromě dětí navštěvujících 

MŠ stravují také žáci ZŠ a většina zaměstnanců. 

Škola v minulých letech prošla modernizací. Všechny třídy jsou vybaveny interaktivními 

médii. Žáci ve výuce využívají také 15 tabletů, které se nabíjejí a jsou uloženy v iZÁKLADNĚ. 

Toto vybavení výuku nejen zefektivňuje, ale činí ji také zajímavější, názornější a zábavnější. 

Školní družina je vybavena dataprojektorem a plátnem. Učitelé doplňují učební pomůcky a 

audiovizuální techniku podle současných vzdělávacích trendů. Pro rozvoj informatického 

myšlení byly pořízeny nové pomůcky: Electronic Blocks (7 ks) – při práci s touto stavebnicí se 

žáci zábavnou formou učí základům o elektrických obvodech a Logic puzzle (12 ks) – při hře 

s touto stavebnicí žáci procvičují představivost, logické myšlení a koordinaci ruky a oka. Na 

školním dvoře letos vznikla zahrádka pro pěstování zeleniny, o kterou se starají sami žáci 

v pracovních činnostech. Kmenové třídy i družina jsou vybaveny nastavitelným žákovským 

nábytkem. Chodby si esteticky dotváří žáci a učitelé svými pracemi a výsledky projektů. 

Během přestávek tráví děti svůj čas na chodbách, ve třídách, za příznivého počasí i na 

školním dvoře. V MŠ v srpnu 2023 proběhla výměna výdejních okének – dřevěná byla 

vyměněna za nerezová. Také byla v obou třídách přivedena elektřina k učitelským stolkům a 

zapojeny zásuvky. Před MŠ byl opraven popraskaný sokl a také fasáda stříšky nad 

balkonovými dveřmi v přízemí. 

          Odpolední výchovnou práci zajišťuje školní družina ve dvou třídách. Celková obsazenost 

byla letos 50 žáků. ŠD pracuje podle vlastního školního vzdělávacího programu „Škola pro 

život“. Ke své činnosti využívá dvě třídy, školní tělocvičnu, školní zahradu, hřiště a okolí školy. 

Součástí školní družiny je i kuchyňka, ve které si žáci připravují své vlastní pokrmy v rámci 

projektů podporujících zdravý životní styl či v zájmovém kroužku vaření. Děti jsou do ŠD 

přijímány zpravidla podle věku. Do družiny přecházejí děti po skončení vyučování. Provoz ŠD 

končí v 16 hod. Zřízena je také ranní družina, jejíž provoz je od 6.15 do 7.40 hodin.   

         Součástí školy je i mateřská škola s kapacitou 54 dětí. MŠ pracuje podle školního 

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání s motivačním názvem „Naše cesta za 

poznáním světa“. V mateřské škole děti využívají 3BOX, který umožňuje jedinečnou 

variabilitu interaktivní výuky. Základní škola i mateřská škola spolu úzce spolupracují při 

různých kulturních i sportovních akcích a školních projektech. Předškoláci také na jaře 

několikrát navštíví výuku v ZŠ v rámci projektu „S úsměvem do školy“ kvůli lepší adaptaci 

předškoláků na školní prostředí. 

          Velkou pozornost věnujeme žákům se speciálními vzdělávacími potřebami a dětem 

nadaným. Úzce spolupracujeme s pedagogicko-psychologickou poradnou a speciálně-

pedagogickým centrem.  

          Naším dlouhodobým úsilím je vytváření a rozvíjení oboustranně vstřícných vztahů mezi 

školou a rodiči.  Protože plníme podmínky k zařazení do sítě škol, které dodržují komunikační 

pravidla pro spolupráci s rodiči, získali jsme certifikát společnosti EDUin a od 13. 2. 2012 

doposud používáme značku Rodiče vítáni. Škola je označena logem na dveřích. 

 

http://eduin.cz/


 

 

Základní škola 

 

Školní rok 
2022/2023 

Počet tříd Počet 
ročníků 

Počet žáků Průměrný počet žáků 
na třídu 

1. stupeň ZŠ 

5 5 1. roč.: 13 
2. roč.: 15 
3. roč.: 12 
4. roč.: 13 
5. roč. 16 
Celkem: 69 

14 

 

 
Mateřská škola 

 

Školní rok 

2022/2023 

Počet tříd Počet dětí Prům. počet dětí na 

jednu třídu 

Prům. počet dětí na 

učitele 

třídy standardní 2 46 

+ 1 individ. 

vzdělávání 

23 12 

 

Školní družina 

ŠD Počet oddělení ŠD Počet dětí v ŠD Počet vychovatelů ŠD 

celkem 2 50 
 

fyz.        2 
přepoč.      1,50 

 

Školní jídelna 

Typ jídelny - dle výkazu 
 Z  17-01 921 ŠJ - úplná 

Počet Počet strávníků Počet pracovníků 

Děti  a 
žáci 

Zaměstnanci 
školy 

Cizí  

 1 111 18 38 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Školská rada 

Školská rada zřízená podle § 167 zákona č.561/2004 v platném znění je orgánem  

školy umožňující zákonným zástupcům nezletilých žáků, pedagogickým pracovníkům školy, 

zřizovateli a dalším osobám podílet se na správě školy.        

 

Datum zřízení 13. 2. 2006 

Počet členů školské rady  6 

Kontakt na předsedu od 15. 6. 2021 Šebestová Hana 

tel. 728 894 362,  

e-mail: h.cigankova@email.cz 

 

Spolek Rodiče dětem z.s. spolupracující se školou  

 

Registrace 

 

2004 

Zaměření Mimoškolní činnost 

Kontakt 8. 9. 2020 zvolena předsedkyně spolku paní 

Mgr. Jana Náhlíková Mikésková 

Tel. 725 991 785 

e-mail: nahlikovajana@gmail.com 

 

b) Přehled oborů vzdělání 
 
Základní škola má pouze 1. stupeň po 5 samostatných třídách. Spádovou školou pro 
2. stupeň je Základní škola Strážnice, Školní 283, okres Hodonín, příspěvková organizace. 

 

Vzdělávací program ZŠ Sudoměřice 

Název vzdělávacího programu Číslo jednací V ročníku 

ŠVP-ZV „Škola pro život“ 
Kód oboru: 79-01-C/01 

18 – 89/2007 1. - 5. 

 

c) Personální zabezpečení činnosti školy 

 Útvary školy a funkční místa 

1. V čele školy jako právního subjektu stojí ředitelka školy, která odpovídá za plnění úkolů 

organizace. 

2. Škola se vnitřně dělí na útvary výchovně-vzdělávací (ped. pracovníci školy), školní družinu 

(vychovatelky), provozní (hospodářka, školnice, údržbář, topič), školní jídelna (vedoucí školní 

jídelny a kuchařky) a mateřská škola (zástupkyně ředitelky pro MŠ, další ped. pracovníci, 

provozní pracovníci na úseku MŠ – školnice, údržbář, topič). 

https://email.seznam.cz/#compose?to=nahlikovajana@gmail.com


 

 

3.  Vedením provozních a pedagogických zaměstnanců ZŠ je pověřena ředitelka školy. 

Vedením úseku školní jídelny a řízením jeho zaměstnanců je v rámci své pracovní náplně 

pověřena vedoucí školní jídelny. Úsek mateřské školy řídí zástupkyně ředitelky pro MŠ. Školní 

družinu vedou dvě vychovatelky školní družiny. Vedoucí všech útvarů jsou přímo podřízeni 

ředitelce školy. Vedoucí útvarů v souladu s náplní práce a v rámci pravomocí stanovených 

ředitelkou školy řídí činnost útvarů a podepisují příslušná rozhodnutí a opatření. Jsou 

oprávněni jednat jménem školy v rozsahu stanoveném ředitelkou v náplni práce. 

4. Organizační schéma řízení je přílohou organizačního řádu. 

5. Ředitelka školy může z vážných provozních důvodů pověřit vedením některého z úseků i 

jiného zaměstnance školy. 

6. Kompetence vedoucích útvarů jsou dány náplněmi jejich práce a dalšími směrnicemi, které 

jsou součástí organizačního řádu. 

 

 Členění funkcí a pracovních zařazení podle provozních úseků: 

1) výchovně vzdělávací úsek ZŠ 

Tvoří ho ředitelka školy a dále učitelé ZŠ, třídní učitelé ZŠ, vychovatelky ŠD, asistentky 

pedagoga a školní asistentka. Podle těchto funkcí a velikosti úvazků stanovuje ředitelka školy 

vždy na školní rok s ohledem na počty žáků, tříd, skupin, závazné učební dokumenty a 

závazné počty zaměstnanců, které stanovuje KrÚ (PH-MAX) a EU šablony. Některé funkce a 

některá pracovní zařazení mohou být kumulována a vykonávána v rámci jiných pracovních 

pozic, někteří pracovníci tedy mohou být pověřeni výkonem více funkcí nebo pověřeni prací 

dle více pracovních zařazení. 

2) provozní úsek ZŠ 

1x úvazek 1.00  školnice 

1x úvazek 0,50 údržbář i pro MŠ (dohoda) 

1x úvazek 1.00 hospodářka školy 

3) úsek MŠ 

1x úvazek 1.00 vedoucí učitelka MŠ  

3x úvazek 1,00 učitelka MŠ 

1x úvazek 0,75 asistentka pedagoga MŠ 

4) úsek školní jídelny s výdejnou MŠ 

1x úvazek 0.50 vedoucí školní jídelny 

2,5 x úvazek kuchařka 

*Pozn.: Topič pro ZŠ i MŠ po dobu topení – dohoda. 

 

 

 

 

 



 

 

 Odborná kvalifikace dle zákona č. 563/2004 Sb. – ZŠ 

 MŠ ZŠ ŠD 

Celkový počet pedagogických pracovníků 4/4 7/6,5 2/1,50 

Z toho odborně a ped. způsobilých 4/4 7/6,5    2/1,50 

 
Počet absolventů s odbornou kvalifikací, kteří ve šk. roce 2022/2023 nastoupili na školu: 0 
Počet učitelů s odbornou  kvalifikací, kteří ve školním roce 2022/2023 nastoupili na školu: 1 
(návrat z MD – Mgr. Zora Damborská) 
Počet učitelů bez odborné kvalifikace, kteří ve školním roce 2022/2023 nastoupili na školu: 0 
Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce 2022/2023 odešli ze školy: 1 
(Mgr. Pavla Brázdová) 
Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce 2022/2023 nastoupili do pracovní 
neschopnosti: 0  
Počet učitelů bez odborné kvalifikace, kteří ve školním roce 2022/2023 odešli ze školy: 0  
 

Počet pracovníků celkem (ke 30. 6.) 21 

Počet učitelů ZŠ 6 

Počet vychovatelů ŠD 2 

Počet učitelek MŠ 4 

Počet asistentů pedagoga MŠ a ZŠ 2 

Počet školních asistentů 0 

Počet provozních zaměstnanců ZŠ 3 

Počet provozních zaměstnanců MŠ 1 

Počet zaměstnanců ŠJ  3 

 
Kumulace funkcí vychovatelka ŠD, asistent pedagoga a školní asistent ZŠ do října 2022 a 
funkcí vychovatelka ŠD a asistent pedagoga do pololetí. 

 

 Údaje o pedagogických pracovnících 1. pololetí 

Pedagogičtí 
pracovníci 

Funkce Úvazek 
Stupeň 

vzdělání 
Aprobace - obor 

Mgr. Michaela 
Janečková      

Ředitelka školy 1,0 VŠ  Učitelství pro 2. st. ZŠ 

 Předškolní a mimoškolní 
pedagogika 

Mgr. Ludmila 
Foltýnová 

Učitelka ZŠ 1,0 VŠ Učitelství pro 1. st. ZŠ 

Mgr. Šárka 
Daňková 

Učitelka ZŠ 1,0 VŠ Učitelství pro 1. st. ZŠ 

Mgr. Pavla 
Brázdová 

Učitelka ZŠ 1,0 VŠ Učitelství pro 1. st. ZŠ 



 

 

Mgr. Tereza 
Orságová 

Učitelka ZŠ 1,0 VŠ Učitelství pro 1. st. ZŠ + spec. 
pedagogika  

Mgr. Marie 
Tomšejová 

Učitelka ZŠ 1,0 VŠ Učitelství pro 1. st. ZŠ 

Alexandra 
Hadašová 

Vychovatelka ŠD 0,87 SŠ Vychovatelství 

Alena Příkazská Vychovatelka ŠD 0,55 SŠ Předškolní a mimoškolní 
pedagogika 

Alena Příkazská Asistent pedagoga 0,5 SŠ Asistent pedagoga 

Petra Jančová Zástupkyně 
ředitelky pro MŠ 

1,00 SŠ Učitelství pro MŠ 

Jana Miklová, DiS. Učitelka MŠ 1,00 VOŠ Pedagogika - vychovatelství 

Hana Malušová Učitelka MŠ 1,00 SŠ Pedagogické lyceum 

Lenka Macelisová Učitelka MŠ 1,00 SŠ Učitelství pro MŠ 

Blanka Hrdá Asistent pedagoga 0,75 SŠ Asistent pedagoga 

 

 Údaje o pedagogických pracovnících 2. pololetí 

Pedagogičtí 
pracovníci 

Funkce Úvazek 
Stupeň 

vzdělání 
Aprobace - obor 

Mgr. Michaela 
Janečková      

Ředitelka školy 1,0 VŠ  Učitelství pro 2. st. ZŠ 

 Předškolní a mimoškolní 
pedagogika 

Mgr. Ludmila 
Foltýnová 

Učitelka ZŠ 1,0 VŠ Učitelství pro 1. st. ZŠ 

Mgr. Šárka 
Daňková 

Učitelka ZŠ 1,0 VŠ Učitelství pro 1. st. ZŠ 

Mgr. Pavla 
Brázdová 

Učitelka ZŠ 1,0 VŠ Učitelství pro 1. st. ZŠ 

Mgr. Tereza 
Orságová 

Učitelka ZŠ 1,0 VŠ Učitelství pro 1. st. ZŠ + spec. 
pedagogika  

Mgr. Marie 
Tomšejová 

Učitelka ZŠ 1,0 VŠ Učitelství pro 1. st. ZŠ 

Alexandra 
Hadašová 

Vychovatelka ŠD 0,87 SŠ Vychovatelství 

Blanka Kudláčová Vychovatelka ŠD 0,55 SŠ Předškolní a mimoškolní 
pedagogika 

Magdalena Šťastná Asistent pedagoga 0,5 SŠ Asistent pedagoga 

Petra Jančová Zástupkyně 
ředitelky pro MŠ 

1,00 SŠ Učitelství pro MŠ 

Jana Miklová, DiS. Učitelka MŠ 1,00 VOŠ Pedagogika - vychovatelství 

Hana Malušová Učitelka MŠ 1,00 SŠ Pedagogické lyceum 

Alena Příkazská Učitelka MŠ 1,00 SŠ Předškolní a mimoškolní 
pedagogika 

Blanka Hrdá Asistent pedagoga 0,75 SŠ Asistent pedagoga 



 

 

d) údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu k povinné školní docházce a 
následném přijetí do školy 
 
26. 9. 2022 přestoupila do naší ZŠ žačka 1. třídy Adéla Hartmannová ze ZŠ Petrov. 

3. 1. 2023 přestoupil žák 2. třídy naší ZŠ Ondřej Okáník do ZŠ Rohatec. 

19. 6. 2023 bylo vydáno rozhodnutí o přijetí Agáty Dragounové do naší ZŠ, která nastoupila 

1. 9. 2023 do 2. třídy. Přestoupila z 1. třídy ZŠ Petrov. 

 

Zápis do základní školy proběhl 5. 4. 2023 a zápis do mateřské školy proběhl 4. 5. 2023. 

 

Uvádí se přehledný výčet rozhodnutí ředitele dle §165 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb. a 

počet odvolání proti tomuto rozhodnutí 

 Počet Počet odvolání 

Počet žáků u zápisu do 1. ročníku ZŠ pro rok 2023/2024 

Rozhodnutí ředitele 

16 0 

o odkladu povinné školní docházky podle § 37 5 0 

o dodatečném odložení povinné školní docházky § 37 0 0 

další dle § 165, odst. 2 a, e, h, i,  l 0  0 

o přijetí do 1. ročníku 11 0 

Přestup žáka na jinou školu 1 0 

Přestup žáka na naši školu  2 0 

Počet žáků zapsaných do 1. ročníku pro rok 2023/2024 11 0 

 

 
e) stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 
 

Daří se nám naplňovat cíle našeho školního vzdělávacího programu základního 

vzdělávání „Škola pro život“. Jedním z nich je naučit žáky myslet tvořivě. K logicko-

racionálnímu přístupu dodáváme pocitový smyslově kreativní element, který bere žáka jako 

jedinečného, výjimečného jedince v životě, ve skupině, v kolektivu. Jedince, který umí 

pracovat tvořivě nejen samostatně, ale i ve skupině. Je za své činy zodpovědný, dokáže si 

vybrat nejdůležitější informace, je si vědom svých silných a slabých stránek a  umí pracovat 

s chybou. Pro některé děti je tato cesta obtížnější, některým vyhovuje více. Přístup pedagogů 

je však vytrvalý. Dalším cílem, který se nám daří naplňovat, je přesouvání váhy i na jiné 

dovednosti a znalosti než na encyklopedické. Žáci si umí poradit v různých situacích, ví, kde 

hledat odpovědi, mají důvěru k učitelkám a nebojí se s nimi komunikovat a ptát se na to, co 

je zajímá. Žáky vedeme také ke kladnému přístupu k práci duševní i manuální. Tento cíl je 

však naplňován jen částečně, neboť žijeme v době, kde na děti není příliš kladena 

zodpovědnost za sebe a své okolí. Škola se však snaží tuto zodpovědnost v dětech probouzet. 

Žáky vedeme také k uvědomění si duchovních a materiálních hodnot jedince i národa.   



 

 

f) údaje o výsledcích vzdělávání žáků 
 

 Celkové hodnocení a klasifikace žáků 

Ročník Počet 

žáků 

Prospělo s 

vyznamenáním 

Prospělo bez 

vyznamenání 

Neprospělo  Opakují 

1. 13 13 0 - - 

2. 15 15 0 - - 

3. 12 12 0 - - 

4. 13 13 0 - - 

5. 16 14 2 - - 

Celkem za školu 69 67 

 

2 - - 

 

 Snížený stupeň z chování: 

Stupeň chování Počet % z počtu všech žáků školy 

2 0 0 % 

3 0 0 % 

 Údaje o zameškaných hodinách 

 Počet 
omluvených 
hodin 

Počet 
omluvených 
hodin na žáka 

Počet 
neomluvených 
hodin 

Počet 
neomluvených 
hodin na žáka 

Celkem 4 037 58,51 0 0 

 

 Údaje o přijímacím řízení na střední školu 

 Gymnázia SOŠ SOU Konzerv. 

4 leté 

studium 

6 leté 

studium 

8 leté 

studium 

   

Počty přijatých žáků 0 0 2 - - - 

 

 Náboženství 

Nepovinného předmětu náboženství se zúčastnilo 32 žáků. 1. a 2. třídu vyučovala 

Mgr. Marie Tomšejová, 3. – 5. třídu P. Mgr. Bc. Dawid Bartochowski SP. 

 

 Zájmové útvary při ZŠ a MŠ 

Název kroužku Počet dětí Vedoucí 

Hravá angličtina 1 8 Mgr. Šárka Daňková 



 

 

Hravá angličtina 2 15 Mgr. Marie Tomšejová 

Dramatický kroužek 15 Mgr. Michaela Janečková 

Sportovní hry 27 Mgr. Ludmila Foltýnová 

Informatika a robotika 1 14 Alena Příkazská /Blanka Kudláčová 

Informatika a robotika 1 10 Alena Příkazská /Blanka Kudláčová 

Sudomírek I (MŠ) 30 Hana Malušová 

Sudomírek II 23 Mgr. Michaela Janečková 

Šikovné ručičky 15 Alexandra Hadašová 

Vaření 12 Radka Bučková 

Veselá flétnička (MŠ) 6 Petra Jančová 

 

 Účast na soutěžích 

Logická olympiáda 

Matematický klokan 

Dětská scéna (recitační soutěž) 

Mé toulky za zvěří (výtvarná soutěž) 

Okresní dopravní soutěž 

 

 Pokračování projektu EU „Cesta je cíl II.“ z Operačního programu Výzkum, vývoj a 

vzdělávání, Výzvy č. 02_20_080 pro Šablony III - MRR v prioritní ose 3, reg. č.  

projektu CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0020464. 

Dotace z tohoto programu byly použity na aktivity pro žáky, projektové dny mimo školu, 

sdílení dobré praxe, profesní rozvoj pedagogů a doučování žáků ohrožených školním 

neúspěchem. Tento projekt byl letos dokončen. 

 

g) údaje o prevenci sociálně patologických jevů a rizikového chování 
(zpracovala Mgr. Šárka Daňková, metodik prevence) 
 
Škola měla pro tento školní rok zpracován Krizový plán školy, Program pro rozvoj žáků 

mimořádně nadaných a talentovaných a Minimální preventivní program, jehož součástí je 

plánování a uskutečňování různých akcí, programů, projektů, soutěží a dalších aktivit. První 

akcí tohoto školního roku byl Den se zvířátky. Ráno se žáci zúčastnili programu o dravcích 

s ukázkou živých dravců. Další program se uskutečnil ve spolupráci se ZO Českého 

chovatelského svazu Sudoměřice. Děti se zúčastnily výstavy ptáků a drobného zvířectva. Po 

návratu do školy namalovaly obrázky zvířat, které pak byly vystaveny po celý víkend v areálu 

výstavy a ty nejlépe ohodnocené veřejností byly odměněny. V září dále proběhly informativní 

třídní schůzky ve všech ročnících. V měsíci říjnu navštívily všechny třídy místní knihovnu, kde 

se žákům věnovala knihovnice slečna Monika Podrazilová. V 1. ročníku proběhlo první 

tematické setkání Jabkohrátky, které mělo za cíl navázání vztahů mezi rodiči a učitelkou a 



 

 

také společně strávený čas rodičů s prvňáčky v jejich třídě. Velkou akcí byl projekt Mezilidské 

vztahy, který byl realizován 20. 10. - v dopoledních hodinách formou dne otevřených dveří a 

v odpoledních hodinách formou akce pro veřejnost Podzimní dostaveníčko s výstavou 

vyrobených Podzimníčků, na kterých pracovaly děti spolu s jejich rodiči. Návštěvníci akce 

mohli také ochutnat podzimní pomazánky, vypít si čaj či kávu, zakoupit výtvory dětí na 

malém jarmarku nebo si vyrobit něco podzimního ve tvořivých dílničkách. V měsíci říjnu 

proběhla Logická olympiáda pořádaná Menzou ČR. Ze 2. ročníku se zúčastnili dva žáci 

(Nicolas Grossmann, Kryštof Kadera), ze 3. ročníku 3 žáci (Gabriela Křižanová, Martin 

Šebesta, David Šuráň), ze 4. ročníku jeden žák (David Janeček) a z 5. ročníku 3 žáci (Pavel 

Harašta, Jiří Janeček, Adam Mišík). Nejlépe se umístil David Janeček ze 4. třídy. Před 

podzimními prázdninami jsme si ve všech třídách udělali tematickou výuku Strašidlácký den. 

Většina dětí i vyučujících byla v tento den v kostýmech, na děti čekaly úkoly se 

strašidelnou tematikou. Ve 4. ročníku proběhla začátkem listopadu dopravní výchova – 

teorie a následně i jízda na kolech na dopravním hřišti na ZŠ Vančurova v Hodoníně. 1. a 2. 

ročník měl besedu s tatínkem tří našich žáků panem Lahodou, který nám přišel popovídat o 

svém povolání - o železnici a vlacích. V polovině listopadu proběhly také keramické dílny 

s paní Flašarovou z DDM Strážnice. 

Ve 2. čtvrtletí jsme realizovali kromě třídních schůzek ve trojici (rodič, dítě, učitel) 

také besedu s paní spisovatelkou Terezou Pařízkovou. Začátek adventu jsme zahájili 

společným zpíváním u stromečku na obecní akci Rozsvěcování vánočního stromu. Vystoupily 

děti z mateřské školy, poté dramatický kroužek a děti ze základní školy. Akci provázel také 

jarmark, kde měla mateřská a základní škola svůj stánek s výrobky dětí a paní učitelek. 1. 

prosince navštívil 3., 4. a 5. ročník skanzen ve Strážnici. Děti se zúčastnily naučného 

programu „Radujme se, veselme se“ plného lidových tradic a zvyků spojených s časem 

adventu. 5. prosince do školy zavítal Mikuláš se svojí družinou. 1. ročník měl tento den 

tematický pod názvem Čertí škola. Konec kalendářního roku jsme ve škole uzavřeli vánočními 

besídkami ve třídách. V lednu se uskutečnil pro žáky všech ročníků preventivní program 

organizace eDuha. 1. – 2. ročník měl přednášku na téma Kamarádi on-line, kde se děti 

dověděly o přednostech a rizicích internetu. 3. – 5. ročník měl přednášku s tématem 

YouTube a Rizika her. Přednášky byly velmi poutavé a předaly dětem důležité informace 

z této oblasti. V tomto čtvrtletí proběhlo také ve všech třídách dotazníkové šetření na vztahy 

ve třídě. Poslední akcí tohoto čtvrtletí byl ples školy, který pořádal spolek Rodiče dětem. Žáci 

5. ročníku si připravili pod vedením p. uč. Orságové předtančení. Během druhého čtvrtletí 

proběhla charitativní sbírka Fondu Sidus. Prodejem drobných předmětů (lepicích knížek, 

náramků, magnetických záložek) se vybralo 2 070,- Kč. 

Začátkem 3. čtvrtletí jsme navštívili Kino Morava ve Veselí nad Moravou, které je pro 

děti každoročně jako odměna k vysvědčení. Koncem února jsme ve škole uspořádali školní 

kolo recitační soutěže. V jednotlivých kategoriích se umístili žáci: 

0. kategorie (1. ročník) 

1. místo Lucie Smékalová 



 

 

2. místo Karolína Holíková 

3. místo Adéla Hartmannová 

 

I. kategorie (2. – 3. ročník) 

1. místo Anna Šiflová 

2. místo Tereza Mikulková 

3. místo Rozálie Šebestová, Sofie Švrčková 

 

II. kategorie (4. - 5. ročník) 

1. místo Pavel Harašta 

2. místo Alexandra Holíková 

3. místo Viktorie Kotrlová 

 

Začátkem března navštívili žáci 4. ročníku ZŠ M. Kudeříkové ve Strážnici, kde byly pro 

děti připraveny workshopy v nových učebnách (fyzika, chemie, angličtina, počítače). 

Začátkem března se vybraní žáci (Anna Šiflová, Tereza Mikulková, Pavel Harašta a Alexandra 

Holíková) zúčastnili okresního kola v recitační soutěži v Hodoníně. V měsíci březnu proběhlo 

také vyhlášení výtvarné soutěže Mé toulky za zvěří, které jsme se zúčastnili. Mezi oceněné 

patřil Kryštof Gavlík z 1. ročníku a Liliana Malušová z MŠ. Na konci března proběhla ve 2. – 5. 

ročníku matematická olympiáda Cvrček a Klokan. Mezi úspěšné řešitele patřili: 

Kategorie Cvrček: 

2. ročník – Amálie Kotrlová 

3. ročník – Gabriela Křižanová 

 

Kategorie Klokan: 

4. ročník Jan Janeček 

5. ročník Jiří Janeček 

 

Žáci 4. ročníku měli dopravní výchovu, která proběhla školením a testováním pod 

vedením policistů z Hodonína. Praktické jízdy zručnosti děti absolvovaly o pár dní později na 

dopravním hřišti u ZŠ Vančurova v Hodoníně. V tomto čtvrtletí jsme jako každoročně začali 

s projektem S úsměvem do školy, kdy předškoláci postupně navštěvují jednotlivé ročníky a 

účastní se tak aktivně výuky s žáky ZŠ. Proběhla také charitativní sbírka Život dětem, při které 

se vybralo 1 980,- Kč. Na začátku dubna 4. 4. začal plavecký výcvik pro žáky 1. – 3. ročníku, 

který probíhal až do 6. června. V den čtvrtletní pedagogické rady v polovině dubna se 

uskutečnily také individuální třídní schůzky ve trojici (rodič, dítě, učitel). 

V posledním čtvrtletí  v druhé polovině dubna proběhl projekt Praha s žáky 5. ročníku. 

Děti poznávaly významná historická místa našeho hlavního města během dvoudenního 

pobytu. Po návratu veškeré informace zpracovaly a vytvořily přehlednou nástěnku pro 

ostatní žáky školy. Dne 21. 4. jsme u příležitosti Dne Země uklízeli hřiště. Hrací plochy si 



 

 

rozdělily třídy 1. – 4. ročníku. 1. ročník se tomuto tématu věnoval celý den a zpracoval ho 

jako projektový den. Aktivity dne a zdokumentované výstupy byly prezentovány na nástěnce 

školy jako informativní tabule. Začátkem května se žáci 4. třídy (David Janeček, Jan Janeček, 

Alexandra Holíková a Viktorie Kotrlová) zúčastnili okresní dopravní soutěže v Hodoníně. V 

kategorii mladších žáků skončili na 6. místě. Významnou akcí tohoto čtvrtletí byla školní 

akademie konaná v polovině května u příležitosti Dne matek ve společenském kulturním 

centru Sudomír. Všechny třídy mateřské i základní školy si připravily vystoupení – tanec, 

přednes básní či zpěv. Akce měla velmi pozitivní ohlas. Ohlas měla také návštěva školy a 

školky učiteli ze Zambie. O prvním víkendu v červnu se děti z kroužku Sudomírek zúčastily 

sudoměřických hodů. Začátkem června jsme se žáky jeli na školní výlet a projektový den do 

lanového centra Hájenka u Břeclavi. Zde byl pro děti připraven naučný ekologický program, 

kdy na různých stanovištích řešily úkoly zaměřené na „záchranu matky přírody“. Výstupem 

celého projektu bylo společné sázení živého stromu v areálu Hájenky. Po ukončení projektu 

následovaly lezecké aktivity. V červnu byli také pozváni rodiče budoucích prvňáčků na první 

informativní schůzku s paní učitelkou a ředitelkou školy. Žáci 5. ročníku jeli do ZŠ Školní 

Strážnice na setkání se svými budoucími spolužáky. Společně si zahráli míčové a jiné 

sportovní i vědomostní hry, při kterých měli příležitost seznámit se mezi sebou i se svými 

budoucími třídními učiteli. 22. 6. se konala pedagogická rada, kde jsme uzavřeli klasifikaci, 

absenci a vyhodnotili chování žáků za 2. pololetí. Ještě před vysvědčením se uskutečnil pěší 

výlet k Baťově kanálu na Výklopník a byla uspořádána Zahradní slavnost, kde jsme se 

rozloučili s páťáky a kde byli předškoláci pasováni na školáky. Byla uzavřena charitativní 

sbírka Fondu Sidus s vybranou částkou 1 240,- Kč. 

 

h) údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje 
nepedagogických pracovníků 

 
 Údaje o dalším vzdělávání  pedagogických pracovníků ZŠ 

Název kurzu Počet pracovníků 

Tisk vysvědčení v Bakalářích a metodika jeho vyplňování pro ZŠ/SŠ 1 

Strategický plán rozvoje školy – jak na to 1 

Angličtina efektivně Výslovnost – webinář 1 

Dílna čtení pro učitele 1. stupně ZŠ – webinář 1 

Novinky ve školním roce 2022/2023 1 

Anglická gramatika bez námahy – 1. stupeň 1 

Jak tvořit pravidla pro „zlobivé“ žáky 1 

Finanční řízení školy aktuálně – webinář 1 

Angličtina od prvního slova – Jak začít? Webinář 1 

Školní matrika a povinný sběr dat ze školních matrik – JARO 2023 1 

Kybernetická bezpečnost a prevence  1 

Nácvik čtení v 1. ročníku ZŠ 1 

Den ve třídě Začít spolu v ZŠ 1 

Příklady dobré praxe ZŠ 1 



 

 

Malý princ jako lék na problémy v třídním kolektivu 1 

Revize RVP ZV – Startovací balíček – Práce s daty, základy informatiky 
1. stupeň ZŠ 

4 

Praktický workshop pro školní metodiky prevence  1 

Emoční a sociální potřeby dítěte 1 

Kontrola České školní inspekce – časté chyby škol – webinář 1 

Jak na nový RVP ZV ve škole, webinář pro ředitele 1 

Revize RVP ZV – Startovací balíček – Vzdělávání koordinátorů změny 2 

Jak lépe učit ČJ ve 2. ročníku ZŠ 1 

FKSP 1 

Jak učit informatiku na ZŠ – rady a tipy 1 

Zvládání konfliktních situací (s respektem vůči sobě i druhým) 1 

Krizové situace ve školním prostředí a jejich řešení 1 

Týdenní intenzivní kurz anglického jazyka s rodilým mluvčím pro 
pokročilé 

1 

Podpora profesního růstu malotřídek 6 

Kontrolní systém a hospitační činnost ve škole  1 

Rozvoj informatického myšlení u žáků 1. stupně ZŠ – praktický kurz 
k nové informatice 

1 

Portfolio ve vzdělávání – webinář 1 

Využití aplikací, digistavebnic, robotů 1 

Od tradic do lavic 1 

 

 Údaje o dalším vzdělávání  pedagogických pracovníků MŠ 

Práce s portfoliem ve škole 1 

Od tradic do lavic 1 

Podpora přirozeného vývoje dítěte v MŠ 1 

Současné dítě a kořeny vzniku sociálně patologických jevů 1 

Dramatické cvičení a hry v MŠ  1 

Jak řešit konflikty se „zlobivým žákem“? 1 

Tvořte v Canvě: pracovní listy a didaktické materiály (webinář) 1 

Agrese a její řešení 1 

Diagnostika a rozvoj schopností dítěte předškolního věku (on-line) 1 

Komunikace s rodiči v MŠ – webinář 1 

Projektové vyučování v MŠ – jaro, léto – webinář 1 

Asistent pedagoga v mateřské škole – zdarma 2 

Spolupráce pedagoga a asistenta pedagoga ve výuce 1 

 

 Údaje o dalším vzdělávání nepedagogických pracovníků  

Název kurzu Počet pracovníků 

Změny ve mzdové účtárně a personální oblasti 1. 1. 2023 aneb co 
musí znát mzdová účetní v novém roce 

1 

Hygienické minimum pro zaměstnance ve školním stravování  3 

Právní poradna – webinář 1 

 



 

 

i) údaje o aktivitách, spolupráci a prezentaci školy na veřejnosti 
 

 Veřejná výstava žákovských prací + soutěž (hlasování veřejnosti) na Výstavě 
drobného ptactva a zvířectva pořádané ZO ČSCH Sudoměřice. 

 Den otevřených dveří v základní škole. 

 „Podzimní dostaveníčko“ – akce pro veřejnost s výstavou žákovských výtvorů 
z přírodnin (Podzimníček). 

 Vystoupení dětí na obecní akci Rozsvěcování vánočního stromu. 

 Taneční vystoupení žáků 5. třídy na plese školy, spolupráce se spolkem Rodiče dětem 
na přípravě akce. 

 Úklid veřejných prostranství obce na Den Země. 

 Vystoupení dětí na Školní akademii ke Dni matek – akce pro veřejnost. 

 Zahradní slavnost – akce pro veřejnost. 

 Folklorní taneční vystoupení dětí navštěvujících taneční kroužek Sudomírek na 
krojovaných sudoměřických hodech. 

 Prezentace žákovských prací ve vitrínách na zdi školní zahrady. 

 Spolupráce s rodiči (beseda s místím včelařem, beseda o vlacích se strojvůdcem). 

 Spolupráce s obcí (kromě běžné spolupráce vystupování na společenských akcích, 
vybudování zahrádky pro pěstování zeleniny, prezentace školy na webových 
stránkách a v Sudoměřickém zpravodaji atd.). 

 Spolupráce se spolky – Rodiče dětem, Senioři ČR, Zvedlá závora 2014, Chiparamba, 
Český svaz chovatelů, rybáři, včelaři, sportovci. 

 Spolupráce s místními podnikateli (např. s panem Zdeňkem Fojtíkem provozujícím 
Přístaviště pod výklopníkem – projížďka žáků na motorových lodích po Baťově kanále, 
s truhlářem panem Josefem Bučkem, který ŠD věnoval k pomalování skříň na 
venkovní hračky). 

 Spolupráce s místní knihovnou. 

 Spolupráce s farností Sudoměřice. 

 Spolupráce se ZŠ Strážnice, ZŠ Petrov, ZŠ Marie Kudeříkové ve Strážnici, ZUŠ 
Strážnice, DDM Strážnice 

 Spolupráce s MAS Strážnicko a MAP Ostrožsko 

 Spolupráce s PPP Hodonín a Veselí nad Moravou, SPC Hodonín, SPC Kociánka, 

s OSPOD Hodonín. 

 Charitativní sbírky – Fond Sidus, Život dětem 

 Recyklohraní – sběr baterií, náplní do tiskáren a drobného el. odpadu.  

 
j) údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

Inspekce se nekonala. 

 

k) základní údaje o hospodaření školy 

účelová dotace MŠMT na přímé výdaje na vzdělávání 
účelová dotace OP VVV UZ 33063 
neinvestiční příspěvek na provoz zřizovatel 

                                    11 902 155,00 
                                         246 116,86 
                                      1 960 000,00 



 

 

UZ 170533086, 170533087, 170533088 
Tržby stravné 
Doplňková činnost 
Úplata MŠ, ŠD 
Úroky banka 
Čerpání RF 
Ostatní výnosy z čin. 

                                           67 250,00 
                                         630 598,00 
                                         517 755,00 
                                         155 072,00 
                                                175,41 
                                           32 580,00 
                                           16 230,40 

Výnosy celkem                                     15 527 932,67 

Platy, dohody, DPN 
Odvody soc., zdr. poj. 
Odvody FKSP 
Zákonné poj. Koop. 
Spotřeba potraviny 
Spotřeba mat. úklid 
Spotřeba mat. ostatní 
Mat. na opr. a údržbu 
Spotřeba mat. kancl. potř. 
Učební pom., knihy, tisk 
Zdravot. materiál 
Testy, roušky 
Spotř. mat. pro výuku 
Ostatní mat. MŠ – úplata 
Ostatní mat. ŠD - úplata 
Drobný majetek do 1 tis., drob.nehm. 
Spotřeba energie 
Opravy a udržování, malování 
Telefony 
Poštovné 
Účetní prog. Keo služby 
Internet MŠ 
Revize 
Služby BOZP 
Plavání výuka, nájem, dopr. 
Bankovní popl. 
Služby ostatní 
OOPP 
Školení, semináře 
Lékaršké prohlídky 
Jiné daně a popl. 
Pojištění budovy 
DDHM 1-40 tis. MŠ 
DDHM 1-40 tis. ZŠ 
DDHM 1-40 tis. ŠJ 
DDHM 1-40 tis. ŠD 
Cestovné 
Reprezentace 

                                      9 420 752,00 
                                      3 087 743,58 
                                         181 227,82 
                                           38 366,00 
                                         863 147,97 
                                           47 009,90 
                                           48 121,57 
                                           13 000,00 
                                           79 626,17 
                                           65 342,00 
                                                571,00 
                                           16 731,61 
                                           10 856,83 
                                           65 286,89 
                                           55 610,59 
                                           59 747,67 
                                         487 917,80 
                                           52 423,04 
                                           20 249,29   
                                             1 990,00 
                                           14 084,00 
                                             3 168,00 
                                           37 905,26 
                                             9 561,00 
                                         107 292,00 
                                             8 070,50    
                                         218 885,08 
                                           40 287,73 
                                           45 505,61 
                                             7 650,00 
                                                546,00 
                                           36 613,00 
                                           86 862,84 
                                         189 215,58 
                                           17 090,00 
                                             3 620,32 
                                             6 828,00 
                                           13 662,00 

Výdaje celkem                                     15 462 568,85 

Hospodářský výsledek                                            65 363,82 

Zpracovala: Lucia Hrachovská  

 

 



 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA ŠKOLNÍ DRUŽINY 
 

Ve školním roce 2022/2023 se opět otevřela dvě oddělení školní družiny. Každé oddělení má 
po 25 dětech. V tomto školním roce proběhla změna v provozu ranní družiny. ŠD je nyní 
otevřena již od 6:15 hod. do 7:40 hod. Odpolední provoz školní družiny je od 12:15 hod. do 
16:00 hod. Pracujeme dle ŠVP zájmového vzdělávání „Škola pro život“.  
Obě oddělení družiny si plnila „Celoroční tematický plán výchovně vzdělávací práce ŠD,“  
první oddělení s názvem „Cestujeme po Česku“. Cílem činností bylo seznámit děti hravou 
formou s jednotlivými kraji České republiky. Každý měsíc věnujeme této aktivitě poslední 
týden v měsíci.  Kreslíme, vyrábíme, vyplňujeme pracovní listy, děti se seznamují s daným 
krajem. Za splněné úkoly dostávaly děti razítka do svých kufříků. Nejvíce razítek v kufříku 
vyhrává hlavní cenu. 
Druhé oddělení mělo téma „Pirátské putování za pokladem“. Během naší cesty navštívily děti 
různé ostrovy. Děti dostávaly zlaté mince a ty měnily za kousky mapy k pokladu. 
V září jsme splnili zadané cíle v obou odděleních. Děti si vyjasnily vztahy dítě - dospělý, 
vytvářely nové vztahy. Zabývali jsme se nebezpečím na silnici, děti se osvojily nové poznatky 
použitelné v dalším životě v oblasti bezpečnosti nejenom v silničním provozu, ale i mimo něj. 
V měsíci říjnu se cíle obou oddělení mírně lišily. První oddělení se zaměřilo na zdravý životní 
styl, rozšíření znalostí o stravě, zdravých svačinkách a získání kladného vztahu ke sportu a 
pohybovým aktivitám. Druhé oddělení se zaměřilo na rozvoj estetického cítění, rozvoje 
jemné motoriky pomocí výtvarných a pracovních činností. 
V prvním oddělení proběhly tyto soutěže  - Piškvorky 

- Mini olympiáda 
- Kloboučku hop! 

Soutěže byly oceněny diplomy a drobnými dárečky. 
31. října proběhla beseda s paní knihovnicí Monikou Podrazilovou. Beseda navazovala na 
celoroční hru. Paní knihovnice si připravila pro děti zajímavou přednášku o natáčení pohádek 
v jednotlivých krajích České republiky. 
Listopad se nesl v duchu podzimu. Vyprávěli jsme si o stromech, podzimních barvách. Toto 
téma se prolínalo i do výtvarných a pracovních činností. Dne 28. 11. (k týdennímu tématu 
„počasí“) nás navštívil odborník na meteorologii a klimatologii RNDr. Pavel Hadaš Ph.D. Pro 
děti si připravil přednášku na téma „Počasí kolem nás“ se zaměřením na atmosféru a její 
význam, druhy oblaků a vznik srážek a měření meteorologických prvků. Seznámil děti 
s jednotlivými přístroji a zajímavostmi z daného oboru. 
Prosincem nás provázela atmosféra Vánoc. Vyprávěli jsme si o tradicích během adventu. 
Zazpívali jsme si koledy a vyrobili spoustu drobných dárečků a přání k Vánocům. Poslední 
školní den před prázdninami jsme připravili dětem vánoční nadílku. Děti dostaly nové hry, 
stavebnice a hračky. 
Od ledna proběhly provozní změny ve ŠD. Paní vychovatelka Alena Příkazská přešla do MŠ a 
na její místo byla přijata nová paní vychovatelka Blanka Kudláčová.  
V tomto měsíci jsme se věnovali tématu „Povolání“. Jednotlivá povolání jsme si vyzkoušeli i 
prakticky. Děti kreslily obrázky a omalovánky s danou tématikou. Dne 19. 1. nás navštívila 
slečna knihovnice Monika Podrazilová. Pro děti připravila zajímavou přednášku spojenou 
s hrami a soutěžemi na dané téma. 
Druhé pololetí školního roku jsme zahájili přípravou na karneval. Celý měsíc únor se nesl 
v duchu masopustu. Děti si rozvíjely znalosti o lidových zvycích a připomněly si události 



 

 

v obci, které se zde organizují. Povídali jsme si o jednotlivých postavách v masopustním 
průvodu. Menší děti si tyto postavy vymalovávaly v omalovánkách. Tvořili jsme masky, které 
děti využily při karnevalu. Vzhledem k vysoké absenci v měsíci únoru jsme byli nuceni termín 
konání přesunout na 21. 2. 2023. Využili jsme k této akci kulturní centrum Sudomír i 
tělocvičnu. Velkým zpestřením bylo taneční vystoupení žákyň tanečního oboru II. stupně ZUŠ 
Kyjov s názvem Mama Mia. Toto odpoledne plné soutěží a tance bylo zaměřeno na rozvoj 
pohybu a tanečních schopností a inspirovalo k němu všechny děti působivé předtančení na 
pódiu. Sdružení „Rodiče dětem“ nám poskytlo finanční částku na zakoupení drobností do 
tomboly, které si děti losovaly. 
Čekání na jaro jsme si zpříjemnili zajímavou besedou o včelách. Dne 24. 2. za námi  přijel pan 
včelař Radek Botur ze Strážnice a předvedl dětem zábavnou formou spoustu názorných 
pomůcek. Jeho poutavé povídání všem přiblížilo, jak společenstvo včel žije, jak se o ně musí 
včelař starat a v neposlední řadě jaký pro nás mají včely význam a užitek. 
V měsíci březnu se cíle v obou odděleních mírně lišily. 
V I. oddělení březen provázelo téma „Jaro.“ Děti poznávaly dle obrázků jarní květiny a 
vyzdobili jsme okna jarní dekorací. V II. oddělení jsme se zaměřili na rozvoj komunikačních a 
jazykových dovedností, zejména rozvíjení slovní zásoby v rámci tématu „Březen - měsíc 
knihy“. Dne 24. 3. nás navštívila slečna knihovnice Monika Podrazilová s besedou „Zvířátka a 
jejich mláďátka“. Představila dětem několik zajímavých knih s touto tématikou. Přispíváme 
tak k vytváření vztahu dětí ke knihám, které budou mít nezastupitelné místo v jejich dalším 
rozvoji a vzdělávání. 
V termínu 13. 3. - 17. 3. proběhly jarní prázdniny. 

Přípravu na Velikonoce jsme zahájili již 27. 3. besedou s paní Zdenkou Pavkovou ze Vnorov. 
Předvedla dětem, jak se vyrábějí postavičky a zvířátka z usušených listů kukuřice, tzv. 
panenky ze šustí. Některá děvčata se sama pokoušela panenku vyrobit. Tato lidová tvorba 
byla pro ně inspirující.  
Začátek měsíce dubna probíhal v duchu Velikonoc. Připomněli jsme si jejich význam a 

související zvyky, které se udržují ještě dnes. Děti si kreslily obrázky kraslic a zajíčků, 

omalovánky s danou tematikou. Toto období jsme završili velikonočními prázdninami v 

termínu od 6. 4. - 10. 4. 

Na Den Země jsme si připravili pracovní listy se zajímavými náměty z ekologie. Zabývali jsme 
se jak tříděním odpadu, tak i problematikou ohrožených zvířat ve světě.    
Květen byl zaměřen na zvířata v lese a domácí mazlíčky. V tomto měsíci jsme vyhlásili soutěž 
na téma „Vyfoť si svého domácího mazlíčka“. První místo získal Štěpán Cuták, na druhém byl 
Dominik Hradský a na třetím místě skončil Kryštof Gavlík. Vítězové byli odměněni plyšovými 
zvířátky a zbytek dětí dostal magnetky se stejnou tematikou.   
Od 22. 5. do 9. 6. 2023 byla na praxi ve ŠD studentka SPgŠ v Kroměříži Julie Glöcklová. Jejím 
úkolem bylo pozorovat tři týdny práci paní vychovatelky a zapisovat si poznatky z praxe. 
Několikrát se zapojila i do sportovních her s dětmi. Sama si připravila hudebně-pohybovou 
říkanku. Ověřila si v praxi jak pracovat s dětmi. Účastnila se přípravy stanovišť ke Dni dětí, 
který se konal 1. 6. 2023. Úkolem bylo zdolat deset stanovišť. Za každý splněný úkol byly děti 
odměněny razítkem do kartičky. Po splnění všech úkolů si děti vyzvedly malou odměnu, na 
kterou nám přispělo sdružení „Rodiče dětem“. 
Dne 7. 6. 2023 nás opět poctil svou návštěvou pan včelař Petr Šuráň, který dětem přinesl 
ukázat živé včely, uložený ve skleněném obalu. Jeho poutavé povídání a názorná ukázka byla 
pro děti nepopsatelným zážitkem.    



 

 

Na konci června byla vyhodnocena celoroční soutěž „Cestujeme po Česku“. S velkým 
náskokem vyhrála žákyně 4. třídy Terezie Lahodová. Zakončili jsme taktéž celoroční hru 
„Pirátské putování za pokladem“ hledáním pokladu ukrytého na školní zahradě. Děti také 
dostaly osvěžující zmrzlinové a ovocné poháry. 
Závěr:  V ŠD se stále snažíme utužovat kolektiv dětí, respektovat jeden druhého. Většina dětí 
se s radostí zapojuje do společných aktivit. Některé děti si vytvářejí vlastní zajímavé hry a 
tvoření, v nichž jsou samozřejmě dle možností podporovány. 
Tento školní rok nemáme žádné výchovné prohřešky. Kolektiv dětí se dobře sžil. Aktivity dětí 
jsme uveřejnili na webových stránkách školy, kde si mohou rodiče prohlédnout, jak jejich 
děti tráví čas ve ŠD. 
 
Zpracovaly: Alexandra Hadašová, Blanka Kudláčová (vychovatelky ŠD) 
 
 

ÚDAJE O MATEŘSKÉ ŠKOLE ZA ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 

 

Část I. 

Základní charakteristika mateřské školy 

 

Název školy: Základní škola a Mateřská škola Sudoměřice, okres Hodonín, přísp. 

organizace 

  Zřizovatel školy:  Obec Sudoměřice 

 Jméno ředitele školy:  Mgr. Michaela Janečková     

 Zástupce ředitele pro MŠ: Petra Jančová 

  Telefon MŠ:   518 335 224 

  Kapacita školy (dle výpisu ze sítě): 54 

  E-mailová adresa:  mssudomerice@seznam.cz 

  Provoz školy:   6.15 – 16.15 

 Provoz jednotlivých tříd: 1. tř.  6.15 - 16.15  

                  2. tř.  6.15 - 16.15  

Při směně vedoucí učitelky je provoz ve 2. třídě ráno od 6.45 a odpoledne provoz ve 2. tř. 

končí v 15.30.  

 
Seznam zájmových, občanských, příp. dalších sdružení působících na škole:  spolupracujeme 
se spolkem „Rodiče dětem“. 
 
 

Školní rok 

2022/2023 

 

Počet 

tříd 

Celkový počet 

dětí  

Prům. 

počet dětí 

na jednu 

třídu 

Prům. počet 

dětí na učitele 

Počet dětí dle zák. 

271/2001 Sb. na 4 

hod. 



 

 

tř. standardní  2 46  

+1 individ. 

vzděl. 

23 12 0 

 

tř. speciální - 

logo 

--- --- --- --- --- 

tř. speciální - 

jiné 

--- --- --- --- --- 

tř. internátní --- --- --- --- --- 

Celkem 2 47 23 12 0 

 

 

Část II. 

Zaměření mateřské školy 

V tomto školním roce 2022/2023 jsme v MŠ pracovali podle nového ŠVP 

s motivačním názvem „Naše cesta za poznáním světa“. V tomto ŠVP se zaměřujeme se na 

rozvoj pohybových, komunikačních dovedností, citového prožívání a vytváření pozitivního 

vztahu k tradicím a místu, ve kterém děti žijí. Jedním z cílů tohoto programu je seznamovat 

děti s lidovými tradicemi, tradičními hrami a tanci, budovat národní vědomí a uvědomění si 

historie. Za velmi důležité považujeme také výchovu dětí ke zdravému životnímu stylu a k 

uvědomění si hodnoty svého zdraví. Do přírody je to od nás jen pár kroků, a proto prožitek a 

přímý kontakt s okolním prostředím je v předškolním věku nejlepším prostředkem pro 

získávání pohybových dovedností a ověřování dětských zkušeností. Probouzíme v dětech 

lásku k přírodě, k místu, kde žijí. Je pro nás důležité, abychom dny v naší mateřské školce 

společně s dětmi prožili příjemně, aby děti domů odcházely s takovými prožitky, které 

naplňují jejich touhu mít přátele, poznávat okolní svět, objevovat a učit se a aby zde děti 

navázaly první dětská přátelství a získaly krásné zážitky, na které budou jednou rády 

vzpomínat.  

I v tomto školním roce jsme se zapojili do projektu Se Sokolem do života. Cílem 

projektu je přivést děti ke sportovním aktivitám, vybudovat u nich kladný vztah k pohybu a 

naučit je vnímat sport jako přirozenou součást života. V rámci rozvoje pohybových 

dovedností u předškolních dětí jsme započali spolupráci s trenéry z Hodonína v rámci 

projektu "Školky v pohybu". 

V činnostech se snažíme o formu prožitkového učení. Naše MŠ má dostatečnou 

nabídku pomůcek pro individuální i skupinové předškolní vzdělávání dětí. Využíváme různé 

didaktické pomůcky, didaktické soubory a pro obě třídy byly pořízeny Albi tužky. Ke zpestření 

výuky využíváme 3Dbox a v obou třídách používáme Bee-boty k interaktivní skupinové výuce 

dětí a k rozvoji všeobecných poznatků. Děti v posledním ročníku předškolního vzdělávání 

měly možnost navštěvovat předplaveckou výuku v bazénu v Hodoníně. V odpoledních 

hodinách se v MŠ konal taneční kroužek Sudomírek. Předškoláci se seznamovali s technikou 

hry na flétnu v kroužku Flétnička.  



 

 

 
Cíle ŠVP: 

 Rozvoj pohybových a komunikačních dovedností a citového prožívání. 

 Vytváření pozitivního vztahu k místu, ve kterém děti žijí, seznámení s lidovými 

tradicemi, tradičními hrami a tanci. 

 Předávání zkušeností, vědomostí a návyků, které dětem umožní nejen dobrý 

start při vstupu do základní školy, ale i do dalšího života. 

 Rozvoj samostatnosti, tolerance a spolupráce mezi dětmi, rozvoj schopnosti 

budovat pozitivní mezilidské vztahy. 

 Rozvoj pozitivního vztahu ke zdravému životnímu stylu a uvědomění si 

hodnoty svého zdraví a života. 

 Rozvoj pozitivního vztahu k přírodě. 

 

Věkové složení dětí  

Věk Počet dětí 

Do 3 let (nar. 1. 9. 2019 a později) 4 

Tříletí (nar. 1. 9. 2018 - 31. 8. 2019) 18 

Čtyřletí (nar. 1. 9. 2017 - 31. 8. 2018) 10 

Pětiletí (nar. 1. 9. 2016 - 31. 8. 2017) 10 + 1 indiv. 

vzdělávání 

Starší (nar. 1. 9. 2015 - 31. 8. 2016) 4 

 

Rodiče jednoho dítěte předškolního věku zažádali o individuální vzdělávání. V prvním pololetí 

se zúčastnili přezkoušení znalostí a vědomostí dítěte. 

 

Odklad povinné školní docházky 

  Počet dětí 

Odklad povinné školní docházky 4 

Dodatečné odložení povinné školní docházky 0 

Celkem 4 

 

 

Péče o integrované děti:  

Počet dětí Druh postižení (§ 16 zák. č.561/2004 Sb.,) 

0  

 

Školy v přírodě: nezúčastňujeme se 

 

Úplata za předškolní vzdělávání: 300,- Kč za dítě (vyjma předškoláků) 

 



 

 

 

Část III. 

Divadelní a jiné akce pro děti během školního roku: 

 

ZÁŘÍ 

7. 9. 2022 Schůzka s rodiči 

9. 9. 2022 „Projektový den o zvířatech“ – ukázka dravců pro předškoláky 

9. 9. 2022 Výstava exotických ptáků a drobného zvířectva - pořádal místní Spolek 

chovatelů 

 

ŘÍJEN 

4. 10. 2022 „Uspávání broučků“ na zahradě MŠ 

11. 10. 2022 Logopedická depistáž paní logopedky Mgr. Aleny Horákové   

17.- 19. 10. 22 Výstava „Skřítků Podzimníčků“ ve vestibulu MŠ a vyhodnocení výrobků a 

výstavy v MŠ 

20. 10. 2022 Společná akce MŠ a ZŠ „Podzimní dostaveníčko“ v kulturním centru Sudomír 

21. 10. 2022 Divadelní představení - Divadlo z truhlice s pohádkou „O správném stolování“ 

 

LISTOPAD 

V tomto měsíci proběhly konzultace s rodiči dětí  

22. 11. 2022 Beseda se spisovatelkou Terezou Pařízkovou v ZŠ (pro předškoláky) 

23. 11. 2022 Adventní dílničky pro děti a jejich doprovod 

25. 11. 2022 Tvoření adventních věnečků ve třídách 

26. 11. 2022 Vystoupení u rozsvěcování vánočního stromu 

 

PROSINEC 

5. 12. 2022 Mikulášská nadílka 

8. 12. 2022 Divadelní představení - Divadlo z truhlice s vánoční pohádkou „O hvězdičce" 

15. 12. 2022 Vánoční nadílka  

20. 12. 2022 Návštěva v Domově pokojného stáří, zpěv koled a předání přáníček 

 

LEDEN 

6. 1. 2023 Tříkrálové koledování      

11. 1. 2023 Prohlídka místního kostela a betlému. 

12. 1. 2023 Divadelní představení – Divadlo Šikulka s pásmem pohádek 

 

ÚNOR 

7. 2. 2023 Divadelní představení - Hofmanovo divadlo s pohádkou „Tři prasátka“  

Poznávání povolání a pečení pizzy ve třídě Berušek 

15. 2. 2023 Projekt „S úsměvem do školy“ – návštěva 1. třídy 



 

 

17. 2. 2023 Karneval v MŠ 

28. 2. 2023 Konzultace s rodiči předškoláků ve třídě Včeliček před zápisem do ZŠ 

 

BŘEZEN 

1. 3. 2023 Konzultace s rodiči předškoláků ve třídě Včeliček před zápisem do ZŠ 

8. 3. 2023 Divadelní představení Lenky Sasínové s loutkovým divadlem a marionetami – 

pohádky s názvem „Kominíček a Majdalenka“, „Sněhurka a sedm trpaslíků“ a 

„Otesánek“. 

10. 3. 2023 Projekt „S úsměvem do školy“ – návštěva 5. třídy 

23. 3. 2023 Návštěva knihovny: třída Včeliček 

23. 3. 2023 Rodičovská schůzka  

28. 3. 2023 Ukázka zdobení kraslic paní Baďurové  

 

DUBEN 

4. 4. 2023 Zahájení plavecké výuky pro přihlášené předškoláky 

20. 4. 2023 Projekt „S úsměvem do školy“ – návštěva 3. třídy 

21. 4. 2023 Zapojení do projektu Den Země – úklid okolí MŠ 

24. 4. 2023 Screeningové vyšetření očí v rámci projektu „Koukají na nás správně?“  

25. 4. 2023 Návštěva knihovny – třída Berušek 

28. 4. 2023  Projektový den – „Rej čarodějnic“ ve třídě Včeliček 

 

KVĚTEN 

2. 5. 2023 Vystoupení kouzelníka „Duo Waldini“ 

4. 5. 2023 Zápis do MŠ 

5. 5. 2023 Projekt „S úsměvem do školy“ – návštěva 4. třídy  

15. 5. 2023 Školní akademie ZŠ a MŠ Sudoměřice 

17. 5. 2023 Fotografování předškoláků na tablo a focení tříd 

24. 5. 2023 Výchovný koncert pro předškoláky v ZUŠ ve Strážnici 

 

ČERVEN 

Od 29.5. – 2. 6. Projektové dny s názvem „Jak jde kroj, tak se stroj“ ve třídě Berušek 

2. 6. 2023 "Pohádková zahrada" s úkoly na stanovištích a s diskotékou ke Dni dětí 

6. 6. 2023 Poslední hodina plavecké výuky 

7. 6. 2023 Výlet na Farmu ve Starém Městě 

8. 6. 2023 Miniškolička 

8. 6. 2023 Návštěva učitelů ze Zambie 
12. 6. 2023 Trénink dětí ze třídy Včeliček s trenéry z Hodonína – projekt „Školky v pohybu“ 
15. 6. 2023 Miniškolička 
23. 6. 2023 Den s místními rybáři u rybníku „Vanďurák“ 
29. 6. 2023 Zahradní slavnost s pasováním předškoláků a loučení s páťáky 
 



 

 

ČERVENEC Prázdninový provoz - 1. 7. – 21. 7. 2023 

 

 

 

 

Soutěže a charita: 

Zúčastnili jsme se výtvarné soutěže „Ovoce plné vitamínů“, kterou organizoval Český 

zahrádkářský svaz. V této soutěži jsme nezískali žádné umístnění. Ve výtvarné soutěži „Mé 

toulky za zvěří“, kterou organizuje Okresní Myslivecký spolek Hodonín, se v tomto školním 

roce umístila na 3. místě Lilly Malušová. 

 

Každoročně se naše MŠ zapojuje do sbírky Fondu Sidus, který přispívá na léčbu nemocných 

dětí. V letošním roce rodiče zakoupením náramků přispěli do sbírky částkou v hodnotě 

1240,- Kč. 

 

Část IV. 

Výkon státní správy 

Rozhodnutí  Počet 

Přijetí dítěte do MŠ pro šk. rok 2023/2024 6 

Ukončení docházky dítěte (§ 35 zák.561/2004 Sb.)  

Počet nepřijatých dětí 6 

 

Část V. 

Údaje o pracovnících škol 

 

1. Kvalifikovanost učitelů ve školním roce 2022/2023 – stav k 30. 6. 2023 

Vzdělání – nejvyšší dosažené Počet učitelů 

Střední pedagogická škola 3 

VŠ - předškolní výchova 0 

VŠ 0 

VOŠ 1  

  

V tomto školním roce 2022/2023 pracovala v mateřské škole ve 2. třídě asistentka pedagoga  

Blanka Hrdá.  

 

 

2. Kvalifikovanost učitelů ve školním roce 2022/2023 – stav k 30. 6. 2023 

 Počet 

fyzických 

osob 

Přepočtený 

počet na plně 

zam. (úvazky) 

% z celkového počtu 

(z přepočtených učitelů) 



 

 

Kvalifikovaní učitelé 4  100% 

Nekvalifikovaní učitelé 0 --- --- 

Celkem 4  100% 

 

 

3. Věkové složení všech přepočtených učitelů 

do 35 let 35-50 let nad 50 let Důchodci Celkem 

0 4 0 1 - od 1. 9. 2022 do 31. 12. 

2022 zástup Mgr. Michaelu 

Janečkovou 

4 + 1  

 

4. Ve školním roce 2022/2023 přijatí absolventi SPgŠ, VOŠ pedagogická, 

 Pedagogická fakulta do pracovního poměru (počet): 0 

 

V tomto školním roce v naší MŠ absolvovala pedagogickou praxi žákyně 1. ročníku SPgŠ 

v Kroměříži Šárka Janečková. 

 

5. Pedagogičtí pracovníci na mateřské dovolené (počet): 0 

 

6. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických a nepedagogických pracovníků včetně řídících 
pracovníků školy 

Typ kurzu Počet zúčastněných 
pracovníků 

Asistent pedagoga a pedagog v mateřské škole - webinář 2 

Spolupráce pedagoga a asistenta pedagoga ve výuce 1 

Práce s portfoliem ve škole 1 

Od tradic do lavic 1 

Agrese a její řešení 1 

Tvořte v Canvě: pracovní listy a didaktické materiály - 
webinář 

1 

Jak řešit konflikty se „zlobivým“ žákem? – webinář 1 

Dramatické cvičení a hry v MŠ 1 

Současné dítě a kořeny vzniku sociálně patologických jevů 1 

Podpora přirozeného vývoje dítěte v MŠ 1 

Komunikace s rodiči v MŠ - webinář 1 

Projektové vyučování v MŠ – jaro, léto - webinář 1 



 

 

Diagnostika a rozvoj schopností dítěte předškolního věku – 
webinář 

1 

 

 

Část VI. 

Změny ve vedení školy  

Z důvodu odchodu paní ředitelky Hany Veselé byla dne 1. 8. 2022 vedením školy dočasně 

pověřena Mgr. Michaela Janečková, která po úspěšném absolvování konkurzního řízení byla 

dne 12. 10. 2022 jmenována panem starostou Františkem Mikéskou do funkce ředitelky ZŠ a 

MŠ Sudoměřice. 

 

Hodnocení výsledků výchovně vzdělávací práce 

V tomto školním roce 2022/2023 bylo do MŠ zapsáno celkem 43 dětí. Během září 

nastoupily ještě dvě děti, které zažádaly o přijetí do MŠ, jedno dítě nastoupilo v říjnu a jedno 

tříleté dítě bylo přijato ještě od 1. března 2023. Celkový počet přijatých dětí do školky v 

tomto školním roce byl tedy celkem 47 dětí, z toho jedno dítě mělo zažádáno o individuální 

vzdělávání. Děti jsou rozděleny do dvou tříd. Třídy jsou rozděleny převážně podle věku. Do 1. 

třídy Berušek jsou zařazeny děti mladší věkové kategorie. Zapsáno bylo 24 dětí, z toho 7 

chlapců a 17 děvčat. Třídní učitelky jsou Jana Miklová, DiS. a po rodičovské dovolené se k 

nám vrátila paní učitelka Hana Malušová. Do třídy Včeliček dochází převážně děti starší. 

Třídní učitelky jsou Petra Jančová a paní učitelka Alena Příkazská. Do 31. 12. 2022 učila ve 

třídě Včeliček Lenka Macelisová, která zastupovala paní učitelku Mgr. Michaelu Janečkovou, 

která nastoupila na post ředitelky ZŠ a MŠ Sudoměřice. Ve třídě bylo zapsáno 22 dětí, z toho 

je 14 předškoláků, jedno dítě má podpůrná opatření 3. stupně a jedno dítě má individuální 

vzdělávání. Ve třídě bylo 10 chlapců a 12 děvčat. Ve třídě Včeliček spolupracovala s paními 

učitelkami asistentka pedagoga Blanka Hrdá.  

I v tomto školním roce jsme se zaregistrovali do certifikace škol „Rodiče vítáni“. Tuto 

značku používají všechny školy, které jsou vstřícné při komunikaci s rodiči, což nás zavazuje 

dále zlepšovat kvalitu komunikace s rodiči dětí. 

V MŠ pracujeme podle nového školního vzdělávacího programu „Naše cesta za 

poznáním světa“. ŠVP je rozdělen do šesti integrovaných bloků: Radostně ke 

zdravému životu, Jsme chytré hlavičky, Nejsem na světě sám, Krásy přírody a světa, Já a moje 

místo pro život, Kultura a lidské hodnoty. Témata třídních vzdělávacích bloků se snažíme 

vybírat tak, aby byla dětem blízká, bavila je a vycházela z aktuální situace (roční období, 

svátky, události v MŠ, počasí apod.) a abychom splňovaly vytyčené cíle našeho ŠVP. Školní 

vzdělávací program vychází z Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání a 

byl společně vypracován týmem učitelů MŠ. Cílem našeho školního vzdělávacího programu 

je rozvoj pohybových, komunikačních dovedností, citového prožívání a vytváření pozitivního 

vztahu k místu, ve kterém děti žijí. Naše MŠ se snaží zkvalitňovat vzdělávání a neustále 

rozvíjet vědomosti dětí a také hledat děti nadané. Doporučili jsme rodičům dvou chlapců ze 



 

 

třídy Včeliček o zapojení jejich dítěte do logické olympiády pořádané Mensou České 

republiky, kam mohly v tomto roce rodiče hlásit i děti od tří let. 

Pro tento rok jsme pro předškoláky zakoupili pracovní sešit „Svět předškoláka", pro 

mladší děti pracovní sešit s názvem „Malý předškolák poznává“ a pro ty nejmenší děti 

pracovní sešit s názvem „Beruška“. Všechny tyto zakoupené sešity obsahují témata 

k všeobecnému rozvoji vědomostí dětí.  V hudebních činnostech k doprovodu zpěvu ve 

třídách využíváme flétnu, kytar a klavír. Rozvíjíme také pohybové a rytmické cítění při 

nácviku různých dětských tanečků. Pro doprovod písní bylo do třídy Včeliček pořízeno nové 

digitální stage piano. 

V tomto roce jsme se opět zapojili do projektu Se Sokolem do života. Cílem projektu 

je přivést děti ke sportovním aktivitám, vybudovat u nich kladný vztah k pohybu a naučit je 

vnímat sport jako přirozenou součást života. Kromě pravidelných denních pohybových aktivit 

zařazujeme jednou týdně cílené cvičení dle metodiky zaslané k projektu. Každá věková 

kategorie má svůj pracovní sešit, ve kterém jsou zahrnuté všechny výše popsané oblasti 

s přiměřeným počtem úkolů, a děti si po splnění daného úkolu a cvičení lepí samolepku do 

svého sešitu. Cvičení se dětem velmi líbí a nenásilnou formou tak procvičujeme u dětí 

pohybovou zdatnost. Do dalšího kola tohoto projektu jsme přihlášeni i v nadcházejícím 

školním roce. K rozvoji pohybových schopností neustále obměňujeme pomůcky. Byly 

pořízeny házecí talíře a velký terč, házecí magnetické šipky, plechovky s míčky, boby a 

kluzáky na sníh. Naše školka se zapojila do spolupráce v projektu „Školky v pohybu“. Jde o 

45minutové pohybové a sportovní cvičení dětí, které vedou vyškolení trenéři z projektu 

Školky v pohybu. Projekt je plně podporován firmou MND a.s. Této akce se zúčastnily děti ze 

třídy Včeliček. Do tohoto projektu jsme přihlášeni i v nadcházejícím školním roce.  

Nadále pokračujeme v zakládání obrázků, pracovních listů a fotografií do portfolia 

dítěte. Toto portfolio si děti měly možnost přinést k zápisu do základní školy a ukázat paním 

učitelkám ve škole. Portfolio si děti, které odchází z mateřské školy, odnáší domů a zůstává 

jim tak památka na dny strávené ve školce.  

Opět se u poměrně velkého počtu dětí vyskytuje špatná výslovnost hlásek. Naše MŠ 

spolupracuje s paní logopedkou Mgr. Alenou Horákovou a rodiče měli možnost nechat si 

zkontrolovat výslovnost u svých dětí. Paní logopedka odeslala do logopedické ambulance 

čtyři z přihlášených dětí. Špatnou výslovnost hlásek u některých dětí charakterizovala jako 

vývojovou a doporučila logopedickou podporu a procvičování všech složek řeči v rámci práce 

v mateřské škole, navrhla pro jednotlivé děti nácvik správné artikulace a poradila 

pedagogickým pracovníkům, jak s dětmi dále pracovat při prevenci špatné výslovnosti. 

Zdůraznila také, že je velmi důležité pravidelné domácí procvičování a spolupráce rodičů. 

V tomto školním roce jsme zařazovali logopedické chvilky a procvičovali jsme nácvik 

výslovnosti různých hlásek. Rozvíjeli jsme správný úchop tužky různým grafomotorickým 

cvičením. Věnujeme dětem individuální péči také při rozvoji jejich předmatematických a 

předčtenářských dovedností. K tomuto účelu pro ně mj. kopírujeme pracovní listy, kde děti 

procvičují grafomotoriku, správný úchop tužky, poznávání tvarů a barev atd. Oceňujeme 



 

 

možnost kopírování omalovánek, pracovních listů a didaktických pomůcek. Byla zakoupena 

nová laminovačka. Pro rozvoj jazykových dovedností byly zakoupeny knihy o zvířatech, různé 

encyklopedie a poznávací didaktické karty o přírodě. Pro větší prožitek z poznávání přírody 

byly zakoupeny do každé třídy velké nádoby s lupou, které mohou děti využívat při 

pozorování přírodnin a hmyzu na zahradě i při vycházkách. Pro využití hudební produkce ve 

venkovních prostorách byl zakoupen přenosný Bluetooth reproduktor. Obnovujeme hračky a 

byly zakoupeny různé konstruktivní hry a stavebnice na rozvoj jemné motoriky.  

Na začátku září se konala společná rodičovská schůzka pro všechny rodiče. Po 

adaptačním období se v listopadu pro rodiče uskutečnily konzultace o rozvoji jejich dětí. Na 

jaře tyto konzultace byly pouze pro rodiče předškoláků a společná schůzka s rodiči se 

uskutečnila v měsíci březnu.  

V září proběhl projektový den „O zvířatech“. Nejprve se děti ze třídy Včeliček 

zúčastnily programu o dravcích, který se konal na dvoře základní školy. Děti si mohly 

prohlédnout zblízka různé ptáky, sovy, supa, orla a odnesly si hodně informací o životě 

těchto dravců. Po této přehlídce dravců se děti i se třídou Berušek podívaly na místní 

Výstavu exotických ptáků a drobného zvířectva, kterou pořádal místní Spolek chovatelů. Děti 

zde mohly vidět kozy, králíky, myši, křečky, pískomily, různé exotické ptáky a hada.  

Během září si děti ze třídy Včeliček v projektu „Poznáváme ovoce“ pekly jablečný 

štrůdl. Samy si chystaly suroviny a závin nám potom paní kuchařky upekly. 

V měsíci říjnu se konala společná akce s rodiči „Uspávání broučků“ s lampiónovým 

průvodem, které proběhlo v areálu zahrady MŠ. V tomto měsíci se v MŠ konala „Výstava 

skřítků Podzimníčků“ z domácích dílniček. Výrobky nás vítaly při vstupu a krásně nám několik 

dní ozdobily interiér školky. Za svou snahu děti získaly malé odměny, diplom a časopis pro 

děti a také sladkost, kterou dětem věnoval spolek Rodiče dětem. Výrobky jsme potom 

přemístili do kulturního centra Sudomír, kde se ve čtvrtek 20. 10. 2022 konala společná akce 

MŠ a ZŠ „Podzimní dostaveníčko“. Děti si zde měly možnost vyrobit různé podzimní obrázky 

či výrobky ve výtvarných dílničkách. V tomto měsíci k nám zavítalo zlínské Divadlo z truhlice s 

pohádkou O správném stolování. Divadlo z truhlice nás navštívilo ještě 8. prosince s vánoční 

pohádkou O hvězdičce.  

V listopadu se předškoláci zúčastnili besedy se spisovatelkou Terezou Pařízkovou. 

Beseda proběhla v kulturním centru Sudomír. Uspořádali jsme pro rodiče s dětmi ze ZŠ i z MŠ 

tvořivé odpoledne s výrobou adventních věnečků. Dílničku vedla paní Lenka Podrazilová 

z Petrova. Před první adventní nedělí jsme s dětmi vystoupili s pásmem písniček a básniček 

na obecní akci „Rozsvěcování vánočního stromu“ na statku.  

Od začátku prosince v období adventu jsme se připravovali na Vánoce. Snažili jsme se 

o vytvoření příjemné předvánoční atmosféry s dodržováním tradic. Nejdříve naše děti 

navštívil Mikuláš. Čekání na nadílku jsme dětem zpestřili pečením cukroví a perníčků. Děti 

kromě dárečku a vánočního přání pro rodiče vyrobily i přání pro seniory z Domu pokojného 

stáří v Sudoměřicích, kde jsme byli před Vánocemi zpívat koledy, a tato přáníčka děti 

seniorům předaly. 15. prosince 2022 se konala v MŠ vánoční nadílka. 



 

 

V lednu proběhl tříkrálový týden, kdy děti navštívily místní kostel, kde si prohlédly 

betlém, nebo se vydaly na tříkrálové koledování po obci. I v tomto měsíci měly děti možnost 

shlédnout divadelní představení. Naši MŠ navštívilo divadlo Šikulka se třemi pohádkami: 

„Nepořádný medvídek", Neposlušný Matýsek" a „Kamarádi z Antarktidy, aneb o tučňákovi a 

novém přátelství".  

Během zimních měsíců se děti z obou tříd zajímaly a staraly o zvířátka a ptáčky v 

zimě. Vyráběly lojové závěsy, které pak rozvěšovaly po okolí mateřské školy a za školkou. 

V únoru navštívilo naši školku Hofmanovo divadlo s pohádkou „Tři prasátka“. Před 

masopustem jsme se zaměřili ve třídách na poznávání různých povolání. Děti se formou her 

a rozhovorů, ukázek různých pomůcek seznamovaly s různými zajímavými profesemi. Z dětí 

ze třídy Berušek se stali záchranáři, řidiči, pošťáci a také pekaři. Děti si samy připravovaly 

pizzu, kterou potom slavnostně zanesly upéct do školní kuchyně. V týdnu od 13. do 17. února 

jsme se připravovali na karnevalové veselí. V mateřské školce se nám objevila veselá 

výzdoba, klauni, balónky a na závěr tohoto týdne proběhl v obou třídách „Karneval“. Od 

měsíce února navštěvovali předškoláci v rámci projektu "S úsměvem do školy" vždy jednu 

třídu ZŠ a zúčastnili se výuky v dané třídě. Těmito návštěvami v ZŠ se děti seznamují 

s prostředím školy a jsou v kontaktu se svými budoucími staršími spolužáky, a to i v 

mimoškolních aktivitách, například při návštěvách odpoledního kroužku „Sudomírek“ nebo 

na společných akcích se základní školou. 

V březnu přijela do školky paní Lenka Sasínová s loutkovým divadlem a marionetami. 

Pro děti byly připraveny tři pohádky s názvem „Kominíček a Majdalenka“, „Sněhurka a sedm 

trpaslíků“ a „Otesánek“. V rámci Měsíce knihy jsme navštívili místní knihovnu. Paní 

knihovnice dětem ukázala nejen prostory knihovny se spoustou knih, ale vysvětlila jim, k 

čemu knihovna slouží, jak se dá knížka půjčit a také jak se o knihy musíme starat. V rámci 

poznávání lidových tradic navštívila naši MŠ paní Baďurová z Rohatce, která ukázala dětem 

různé techniky zdobení velikonočních kraslic. 

Od dubna do června se konala předplavecká výuka bazénu v Hodoníně. Na plaveckou 

výuku bylo přihlášeno 12 dětí, ale ze zdravotních důvodů se během plavání odhlásily dvě 

děti, na plaveckou výuku tedy docházelo 10 předškoláků. 

V dubnu se děti z obou tříd vydaly uklízet okolí mateřské školy v rámci svátku Dne 

Země. Děti ze třídy Berušek uklízely okolí MŠ za školkou. Starší děti uklízely ulici kolem 

starého hřbitova a větrolam u vinohradů. V tomto měsíci proběhlo pro přihlášené děti 

vyšetření očí přístrojem PLUSOPTIX. Tato akce se konala v rámci projektu "Koukají na nás 

správně", do kterého je naše MŠ zapojena. V pátek 28. dubna 2023 proběhl „Rej čarodějnic“ 

ve třídě Včeliček. Děti během celého dne byly v kostýmech a plnily různé úkoly, aby mohly 

zachránit čarodějnici Agátu. 

V květnu přijelo do naší mateřské školy divadlo kouzel "Duo Waldini". Děti shlédly 

různé druhy kouzel a triků a některé děti byly do kouzlení taky zapojeny. Představení se 

zúčastnily děti, které nebyly na plavání a mladší děti ze třídy Berušek. Zúčastnili jsme se i 

Školní akademie u příležitosti Dne matek, která se konala v kulturním centru Sudomír. K 



 

 

tomuto vystoupení si děti ze třídy Berušek připravily hudebně-pohybový program s názvem 

„Šmoulí párty“ protkaný několika básničkami pro maminky a děti ze třídy Včeliček nacvičily 

tanec s pompony na píseň „Děti ráje“. Dále jsme pro maminky s dětmi také vyrobili přáníčka 

a nazdobili talíře fixy na keramiku, jako dárek pro maminky. 

Dne 5. 5. 2023 proběhl zápis dětí k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 

2023/2024. Bylo podáno 12 žádostí k přijetí do MŠ. Rozhodnutí o přijetí bylo vydáno dle 

platných kritérií 6 žádostem a 6 žádostí k přijetí dítěte bylo zamítnuto. Ve středu 24. května 

2023 se předškoláci vydali autobusovou dopravou na výchovný koncert do ZUŠ ve Strážnici. 

Děti se během pohádkového příběhu O ztracených notičkách seznámily s různými hudebními 

nástroji. Na tyto nástroje jim zahrály děti, které navštěvují ZUŠ. Po koncertě jsme s dětmi 

navštívili farní zahradu, kde se děti občerstvily a mohly se chvíli proběhnout a pohrát si na 

průlezkách a houpačkách.  

V červnu si děti užily svůj svátek na zahradě MŠ, kde si hrály s novými hračkami, které 

dostaly. Děti si také zadováděly na nově přivezeném písku na písku. U příležitosti MDD 1. 6. 

se pro děti konala během dopoledne „Pohádková zahrada“ s různými zábavnými úkoly. 

Děti ze třídy Berušek poznávaly v období před místními hody během tematického 

celku „Jak jde kroj, tak se stroj“ různé druhy krojů z jiných zemí a připravovaly se na 

Sudoměřické hody. Během tohoto týdne se děti učily dětské tanečky, poznávaly typické 

oblečení jiných kultur a seznamovaly se s naším tradičním dětským krojem, který si také měly 

možnost vyzkoušet. Děti z obou tříd, které navštěvují kroužek Sudomírek pod vedením paní 

učitelky Hany Malušové, vystupovaly a zároveň reprezentovaly naši mateřskou školu s 

pásmem písní a tanečků na sudoměřických hodech.  

Ve středu 8. a 15. června 2023 se v naší MŠ uskutečnila Miniškolička pro nově přijaté 

děti do MŠ. Pro tyto děti byl připraven bohatý program a seznámily se s prostředím MŠ a 

areálem zahrady.  

Ve středu 7. června 2023 jsme s dětmi z obou tříd vyrazili autobusem na výlet na 

Farmu ve Starém Městě. Děti si měly možnost prohlédnout zvířata, která na farmě žijí, jako 

jsou kozy, koně, ovce, morčata, králíci, lamy, klokani, velbloudi, husy a prasátka. Každé dítě 

mělo k dispozici granule, které jsme zakoupili v automatu, a děti mohly zvířata samy nakrmit. 

Potom se děti povozily na poníkovi a mohly si zadovádět na malém dětském hřišti, které zde 

bylo k dispozici.  

Ve čtvrtek 8. června navštívila naši školku paní Kateřina Janečková, která k nám 

přivedla učitele Johna a učitelku Kate ze Zambie. Děti se učily cizí názvy zvířat, seznamovaly 

se s tím, jak nosí ženy v Zambii malé děti uvázané v šátku na zádech, poslouchaly povídání 

učitelů a seznamovaly se s tím, jak žijí lidé a děti v Zambii. Na závěr besedy si děti 

zatancovaly ve třídě Berušek tanec mazurku a ve třídě Včeliček chtěly děti předvést tanec 

"Děti ráje", do kterého se zapojil i pan učitel Johny ze Zambie. Učitelé ze Zambie si prohlédli 

třídy, jídelnu a zázemí pro učitelky a také se byli podívat na zahradě. Beseda se dětem moc 

líbila a zajímala je, o čemž svědčily i otázky dětí, na které se pana Johna a paní Kate děti 

ptaly.  



 

 

23. června jsme se vydali na plánovaný výšlap k rybníku Vanďurák, kde si místní rybáři 

připravili pro děti bohatý program zaměřený na rybaření. Děti shlédly výlov několika kaprů, 

prohlédly si nachytané ryby v kádi, rybářské vybavení, návnady a vyzkoušely si nahazování 

udicí. 

Rozloučení s předškoláky se konalo 29. června na kolečku ve Starém potoku. 

Předškoláci byli pasovaní na školáky a přednesli krátké pásmo s básničkami a předvedli 

taneční vystoupení. Akce se vydařila a děti si odnesly na památku na naši mateřskou školu 

knihy a šerpy, pasovací a pamětní listy. Do základní školy odchází 10 předškoláků, 4 děti mají 

odklad školní docházky. 

Prázdninový provoz se konal v době od 1. 7. – 21. 7. 2023. Do MŠ o prázdninách bylo 

zapsáno 26 dětí, ale z důvodu nemocnosti dětí o prázdninách byla docházka dětí do MŠ po 

všechny dny nižší.   

Velmi dobrá je spolupráce se zřizovatelem školy Obcí Sudoměřice, s knihovnou, také 

se spolkem Rodiče dětem, který zajistil finance na vstupné na divadelní představení v MŠ, 

nákup balíčků k Mikuláši, odměn ke Dni dětí nebo uhradil nákup knih a šerp předškolákům, 

kteří odcházejí do ZŠ. Spolupracujeme také s místním spolkem rybářů a v tomto školním roce 

máme navázanou spolupráci i se spolkem chovatelů. Oslovili jsme ke spolupráci místní 

firmou RUML, která nám poskytla vyřezané velkoformátové chaloupky k vystoupení. 

Spolupracujeme taktéž s PPP v Hodoníně, se střediskem Péče pro rodinu a s OSPOD. Paní 

učitelky se pravidelně vzdělávají.  

 

Závěr 

V naší MŠ vytváříme klidnou, pozitivní, radostnou atmosféru s jasně stanovenými 

pravidly chování pro pocit jistoty a bezpečí. Nešetříme chválou, jednáme spravedlivě a 

umožňujeme dětem prožívat i malé úspěchy. Snažíme se o stmelování kolektivu dětí, dbáme 

na dodržování dohodnutých pravidel chování ve třídě, v herně, v umývárně, v šatně, jídelně a 

ostatních prostorách MŠ. Vedeme děti k bezpečnému chování v budově mateřské školy, na 

školní zahradě a také při vycházkách v obci. Vedeme děti k vzájemně slušnému, přívětivému 

chování a kamarádství, vzájemné ohleduplnosti a spolupráci. Snažíme se eliminovat hlučné 

chování a projevy některých dětí. Děti vedeme k samostatnosti, ke zdokonalování hrubé a 

jemné motoriky, ke správnému úchopu tužky, nůžek, zručnosti při manipulaci s různým 

materiálem. Procvičujeme a rozvíjíme kognitivní schopnosti a provádíme pravidelnou 

logopedickou prevenci. Hračky a didaktické pomůcky pro děti pravidelně obměňujeme, 

zakoupili jsme i nové hračky na zahradu. Zařízení na naší zahradě je pravidelně udržováno, 

ošetřeno nátěry. Doplňujeme taktéž dětskou i didaktickou knihovnu. V rámci projektu 

digitalizace do škol byly pořízeny do obou tříd Albi tužky s knihami k interaktivní individuální i 

skupinové výuce dětí a k rozvoji všeobecných poznatků. 

Děti mají mezi sebou pěkné vztahy, ve třídách spolupracují. Rodičům dětí nabízíme 

konzultace o pokrocích a potřebách jejich dětí. Pravidelně informujeme rodiče i o možnosti 



 

 

využití služeb školských poradenských zařízení k vyšetření dětí se speciálními vzdělávacími 

potřebami. Mateřská škola se dále rozvíjí po všech stránkách a je v ní dobré sociální klima. 

Stanovené cíle z našeho ŠVP jsme průběžně naplňovali, v rámci ŠVP a TVP se nám 

dařilo naplňovat zvolené kompetence. Pokud kompetenci některé děti nezvládaly, opětovně 

jsme se k ní v činnostech vraceli. MŠ se dále rozvíjí podle cílů a dlouhodobých záměrů 

stanovených v ŠVP. 

 

Datum: 25. 7. 2023  

    

Údaje o MŠ zpracovala: Petra Jančová, zástupce ředitele pro MŠ   

 

 

 

Výroční zprávu zpracovala: Mgr. Michaela Janečková, ředitelka školy 
 

 

  


